
- 1 -

 

보도자료
배포일시

2018. 2. 9.(금)
총 24(본문7, 붙임17)

담당
부서

국토부 
대중교통과

담 당 자

∙과장 김기대, 사무관 홍종길, 주무관 이상윤
∙☎ (044)201-3824, 4759
※한국교통안전공단 선임연구원 강희찬
☎ (054)459-7442

보 도 일 시
2018년 2월 12일(월) 조간부터 보도하여 주시기 바랍니다.

※ 통신‧방송‧인터넷은 2. 11(일) 11:00 이후 보도 가능

데이터(Data)로 만나는 우리 생활 속의 대중교통 이모저모

- 국토교통부, 2017년도 대중교통현황조사 결과 발표 -

- 전국 162개 시·군 대상 11,020개 노선, 83,600표본 조사 결과 -

□ 하루 평균 대중교통 이용자는 몇 명이고, 대중교통에 얼마나 많은 

요금을 낼까? 우리 동네에서 대중교통이 가장 활발한 노선은 어디

이고, 대중교통에 대한 만족도는 얼마나 될까?

* 대중교통수단 : 노선버스, 철도(도시철도 포함) 등(「대중교통의 육성 및 이
용촉진에 관한 법률」제2조)

□ 국토교통부(장관 김현미)는 우리 생활 속의 대중교통 관련 이용자 

이용실태 및 이동수단과 만족도 등을 조사하는 2017년도 대중교통

현황조사1) 결과를 발표하였다.

ㅇ 한국교통안전공단(이사장 권병윤)을 조사대행기관으로 지정하여 

시행한 이번 조사는 전국 162개 시 군, 11,020개 노선, 83,600명을

대상으로 실시하였다.
 

1) 교통카드데이터와 BIS (Bus Information System)/BMS(Bus Management System)데이터, 매표데이터 등 대중교통 
수단의 운행실태와 승객의 통행패턴을 알 수 있는 자료와 함께 대중교통 이용자의 만족도 조사자료, 대중교통 
환승시설물 정보 등도 함께 이용하여 분석((지역내) 도시 광역철도, 시내버스, 마을버스, 농어촌버스, (지역간) 일반
철도, 고속 시외버스를 대상으로 분석)



- 2 -

□ (이용자) 먼저, 교통카드 데이터를 이용하여 시내버스와 철도 이용자를

대상으로 실시한 대중교통 이용 실태를 보면,
 

ㅇ (대중교통 이용자) 하루 평일 평균 1,151만 명이 대중교통을 이용

하는 것으로 나타났고, 이 중 71.6%인 825만 명이 수도권에서 

발생하며, 시간대별로는 7시~9시, 18시~20시 출 퇴근시간 통행이 

16.8%로 가장 많았다.
  

ㅇ (대중교통 요금) 이용자는 하루 평균 약 2,469원의 대중교통 요금을

지불하였고, 통행시간은 63.8분 정도 소요되었으며, 4명 중 1명은

버스-버스 또는 버스-지하철로 환승하는 것으로 조사되었다.
  

ㅇ (최다 이용 노선) 전국의 시내버스 노선 중 이용인원이 가장 많은

버스 노선은 서울특별시의 정릉에서 개포동까지 운행하는 143번

버스로서 하루 평균 45,260명이 이용하였고,

- 경기도의 최다 이용 노선은 부천시 대장동 종점과 여의도 환승

센터를 잇는 88번 버스로서 하루 평균 41,862명이 이용하는 것으로

나타났는데, 배차간격이 짧고 중심상업지구(CBD)나 전철을 따라 

이동하여 승객수요가 많은 것으로 나타났다.
 

- 부산광역시에서는 해운대와 사상구(모라주공)를 연결하는 31번

버스가 하루 평균 이용인원 34,104명으로 1위를 차지하였으며,

대구광역시는 북구 칠곡지구와 대곡 주공단지를 연결하는 726번

버스가 19,561명으로 제일 붐볐다.
 

- 인천광역시는 송도 인천대학교와 송내역을 연결하는 8번 버스가

31,910명, 광주광역시는 진월07번(송암공단~살레시오고) 버스가 21,007명,

대전광역시는 102번(수통골~대전역동광장) 버스가 20,940명, 울산광역

시는 401번(율리차고지~꽃바위차고지) 버스가 15,858명, 세종시는 990번

(BRT1번) 버스가 5,627명으로 해당 지역에서 이용자가 가장 많은 

노선으로 분석되었다.



- 3 -

ㅇ (최다 이용 버스정류장) 전국의 버스 정류장 중 이용인원이 가장

많은 정류장은 서울특별시의 ‘사당역정류장’이 36,385명으로 나타

났으며, 경기도는 ‘수원역 노보텔수원정류장’이 32,164명, 인천광

역시의 ‘주안역환승정류장’은 24,632명이 이용하여 최다 이용 버스

정류장으로 나타났다.

* (지역별 최다) 부산 ‘롯데호텔백화점서면역정류장’이 23,036명, 대구 ‘약령시

건너정류장’ 7,474명, 광주 ‘광천터미널정류장’이 9,008명, 대전 ‘복합터미널

정류장’ 8,357명, 울산 ‘시외고속버스터미널정류장’ 5,787명

- 이 정류장들은 도시철도와 연계되는 곳에 위치하고 있으며, 도시

철도와 버스 간의 환승뿐 만 아니라, 광역환승센터와 같은 버스 

간의 환승여건 또한 양호한 곳이라는 특징이 있다.

ㅇ (수도권 광역버스 축*별 이용인원) 수도권 광역버스 이용인원은

성남축이 274,919명/일(80개 노선)로 가장 많았으며, 고양파주축 

109,136명/일(28개 노선), 과천안양축 70,624명/일(17개 노선), 광명순환축

68,015명/일(19개 노선), 인천부평축 51,595명/일(21개노선), 구리축 46,554

명/일(27개 노선), 김포축 35,683명/일(11개 노선), 하남축 19,397명/일

(7개 노선), 의정부축 16,526명/일(4개 노선) 순으로 나타났다.

 * 서울↔수도권 구간 광역버스 노선을 총 9개의 축으로 분류 분석

□ (이용수단) 매표 데이터를 이용한 고속 시외버스와 철도 등 지역 간

대중교통 수단에 대하여 분석한 결과를 보면,

 

ㅇ (고속 시외버스 이용) 고속버스의 평일과 주말 이용인원은 각각

약 8만6천 명/일과 16만 명/일, 시외버스는 약 41만 2천 명/일과

59만 5천 명/일으로 조사되어 여가, 오락, 친지방문 등으로 인해

주말에 수요가 집중되는 것을 알 수 있었다.



- 4 -

- (고속버스 최다 이용 노선) 전국 고속버스 노선 중 최다 이용 

노선은 평일과 토요일에는 천안종합터미널→서울고속버스터미널,

일요일은 센트럴시티터미널→광주종합터미널로 나타났다.

- (시외버스 최다 이용 노선) 전국 시외버스 노선 중 최다 이용 

노선은 평일과 주말 모두 서울고속터미널→천안터미널 노선이며,

2위는 평일 부산서부시외버스터미널→창원터미널, 토요일은 군산

시외버스터미널→전주터미널, 일요일은 광주종합버스터미널

→목포터미널 노선으로 나타났다.
 

ㅇ (철도 이용인원) 일반철도의 평일 이용인원은 약 38만 9천 명,

주말은 52만 9천 명으로 주말이 평일보다 약 36%정도 많이 이용

하는 것으로 조사되었다.

- 특히, 2016년 12월 개통한 수서고속열차(SRT)는 평일 평균 약 4만

8천 명, 주말 평균은 약 6만 1천 명으로 일반철도 이용자의 12.3%

(주말 11.5%)를 차지하였고, 주요 노선의 고속철도 통행량은 증가한

것으로 나타났다.

* 서울출발기준 권역 간 고속철도(KTX,SRT) 이용인원 비교        (단위, 명/일)

지역 2016년 (SRT개통 전) 2017년 (SRT개통 후) 증감량
서울권→광주권 3,582 4,798 1,216
서울권→대전권 6,982 8,079 1,097
서울권→부산권 9,642 11,455 1,813
서울권→대구권 7,418 9,516 2,098

- (철도 최다 이용 노선) 전국 철도 노선 중 최다 이용노선은 평일과

토요일에는 서울→부산 하행 노선, 일요일은 부산→서울 상행 

노선이었다.

* (왕복 평일기준 이용인원) 서울↔부산 6,998명, 서울↔대전 약 6,096명, 서울↔

동대구 5,588명, 수서↔부산 3,559명



- 5 -

□ (만족도) 이 밖에 대중교통 이용자의 만족도(7점* 만점)를 조사한 결과,

전반적 만족도는 2016년 4.84점에서 2017년에는 4.87점으로 0.03점

상승하였으며, 특히, 제주(0.35점↑, 5.16점)와 충남(0.28↑, 4.64점)이 큰 폭

으로 상승하였다.

* 만족도는 매우 불만(1점) → 보통(4점) → 매우 만족(7점) 등 7단계 평가

ㅇ (지역별 만족도) 특별·광역시도의 만족도는 제주(5.16점)>서울(5.04점)>

부산(4.91점)>대구·대전·세종(4.86점) 순으로 만족도가 높았다.

- (세부지역별) 제주 서귀포시(5.46점)가 가장 높은 것으로 분석되

었고, 경남 밀양(5.27점)>경북 예천(5.21점)>충남 금산(5.20점) 순으로

높은 만족도를 보였다.

- (전년 비교) 특별·광역시도의 전반적 만족도는 경기(0.05점↓), 충북

(0.02점↓), 강원(0.01점↓)을 제외한 모든 지역이 소폭 상승하였다.

- 이는 대중교통 체계 향상을 위해 다양한 정책을 시행한 결과로써,

제주도는 30년 만에 대중교통 체계를 개편(‘17.8)하여 0.35점이 

상승하였고, 충남은 천안시의 노선 개편(’17.4)의 효과 등으로 전년

대비 0.28점 상승한 것으로 분석되었다.
 

ㅇ (항목별 만족도) 서비스 항목별 만족도 중에서 운영서비스 분야의

노선체계에 대한 만족도2)는 5.02점으로 가장 높았고, 쾌적환경

서비스 분야의 혼잡도는 3.91점으로 가장 낮은 만족도를 나타냈다.

- 이용자가 인식하는 서비스 중요도와 만족도 점수에 따라 우선적으로

개선이 필요한 서비스를 분석한 결과, 배차시간 간격>이용시설

청결>차량내부이용 편리성 항목 순으로 개선이 시급한 것으로 

분석되었다.

2) 만족도는 운영서비스, 이용환경서비스, 안전환경서비스, 쾌적환경서비스, 정보제공서비스, 환승서비스 등 6개 분야
24개 항목으로 구성(붙임 참조)



- 6 -

 

ㅇ (M버스 좌석예약제) 이번에 신규로 조사한 수도권 M버스 좌석

예약제3)에 대한 만족도 조사에서는 이용자의 만족도가 5.40점으로

비이용자의 만족도인 3.93점보다 높게 나타났다.

- M버스 좌석예약제를 이용하지 않는 이유로는 ‘나에게 필요한

시간대에 운행하지 않음’이 42.1%로 가장 높고, 다음으로 ‘필요성 

없음(좌석이 여유로움)’이 23.7%로 나타났다.

- 개선 요구사항으로는 ‘배차증편’이 39.0%로 가장 높고, 다음으로 

‘시간대 다양화’가 18.6%, ‘어플 개선’ 8.1% 등의 순으로 나타나,

좌석예약제 확대를 위해 이용자들의 수요가 많은 시간대를 파악

하여 운영시간을 조정할 필요가 있는 것으로 분석되었다.

□ (환승역 서비스 수준) 한편, 전국 도시 및 광역철도 환승역(121

개소)을 대상으로 이동편리성, 쾌적성, 정보제공성, 편의성, 안전 및

보안성 등을 고려하여 시설의 서비스수준을 평가(10점 만점)한 결과,

* (이동편리성) 평면환산거리(계단, 에스컬레이터 등 보행시설의 편의성을 평면으로 환산)를

접근방향 별 이용자수에 따라 가중평균하여 산출(이용자가 많은 방향에 가중치 부여)

* (쾌적성) 대기공간과 보행통행로의 이용자 밀도를 바탕으로 산출

* (편의시설) 화장실 설치 수, 에스컬레이터 설치 수 등을 바탕으로 산출

* (정보제공) 환승거리, 교차통행지점수 별 안내시설 최소/적정 설치 기준을 바탕으로 산출

* (안전 및 보안성) 안전사고와 범죄발생 정도를 바탕으로 산출

ㅇ (수도권) 이동편리성은 금정, 금천구청, 복정역이, 쾌적성은 동작,

동대문역사문화, 불광역이, 정보제공은 강남, 김포공항, 서울역이,

편의성은 검암, 수원, 인천국제공항역이, 안전 및 보안성은 천호,

약수, 양재역이 가장 높게 나타났으며,

3) (광역버스·M버스 좌석예약제) 2017년 7월 4일 도입(김포~서울역, 화성~강남, 김포~서강, 용인~서울역 등 4개 
노선), 이용자가 앱(Miri)을 통해 탑승하고자 하는 버스의 좌석을 미리 지정하고 요금을 지불하여 승객 대기시간 
감소 및 요금지불 편리성을 제고.



- 7 -

ㅇ (수도권 이외지역) 이동편리성은 대저(부산), 거제(부산), 대전시청

역이, 쾌적성은 미남(부산), 벡스코(부산), 덕천(부산)역이, 정보제공은

서대전네거리(대전), 반월당(대구), 연산(부산)이, 편의성은 벡스코

(부산), 반월당(대구), 서대전네거리(대전)역이, 안전 및 보안성은

서면(부산), 유성온천(대전), 영남대(대구)역이 가장 높게 나타났다.
 

ㅇ 특히, 공항철도 노선과 지하철 1 4호선 이용을 위해 연결 환승

통로가 개선된 서울역은 이동편리성, 쾌적성, 안전 및 보안성이  

크게 향상된 것으로 나타났다.

□ 국토교통부 황성규 종합교통정책관은 “대중교통 이용자가 집중되고

있는 광역교통 결절점에 혼잡도가 높고 대중교통 이용이 불편한 점을

감안하여 환승센터 구축, M버스의 증편과 같은 광역교통대책에 

정책의 우선순위를 두고 추진해 나갈 예정”이라고 설명하면서,

ㅇ “올해는 축적된 대중교통 데이터를 국민에게 공개하여 정책문제 

해결과 신규사업 창출 등에 활용 가능한 참신한 아이디어를 적극 

발굴할 수 있도록 국민참여형 대중교통 데이터 활용 공모전도 

개최할 계획”이라고 밝혔다.

□ 참고로 대중교통현황조사는 대중교통을 육성 지원하기 위한 정책

수립에 필요한 기초자료로 활용하기 위해서 2006년부터 매년 시행

하고 있으며,
 

ㅇ 조사결과는 M버스, 심야버스 등 버스 노선의 신설 및 변경, 정류장

위치 결정, 대중교통 관련 안전 및 홍보시설물 설치 등에 참고하는

등 다양하게 활용되고 있다.

이 보도자료와 관련하여 보다 자세한 내용이나 취재를 원하시면 국토교통부 

대중교통과 홍종길 사무관, 이상윤 주무관(☎ 044-201-3824, 4759) 또는 

한국교통안전공단 강희찬 선임연구원(☎ 054-459-7442)에게 연락주시기 바랍니다.



- 8 -

붙임 1  한 눈에 보는 대중교통현황조사 결과

 

□ 대중교통 이용특성

• 통행량(목적) : 이용자가 통행목적(통학, 통근, 업무, 쇼핑 등)에 따라 하나 이상의 교통수단을 이용하여 통행한 횟수

• 이용자가 2개의 교통수단(버스-버스, 버스-지하철)을 이용(환승)하여 통행한 경우, 통행량(목적)은 1회

□ 시간대별 대중교통 이용분포



- 9 -

□ 일주일/평일/주말 대중교통 이용실적

(단위 : 명/일, 통행/일)

구분

평일 토요일 일요일

이용인원
(A)

통행량
(B)

통행비율
(B/A)

이용인원
(A)

통행량
(B)

통행비율
(B/A)

이용인원
(A)

통행량
(B)

통행비율
(B/A)

전체 11,513,586 22,309,544 1.94 9,773,957 18,491,739 1.89 7,595,634 13,757,574 1.81

서울 4,471,166 9,723,832 2.17 3,837,760 8,074,813 2.10 3,029,145 5,955,185 1.97

부산 952,394 2,029,109 2.13 856,821 1,760,218 2.05 661,828 1,304,562 1.97

대구 547,568 1,153,669 2.11 489,395 1,008,614 2.06 366,810 731,370 1.99

인천 781,573 1,332,735 1.71 660,212 1,114,407 1.69 508,882 839,108 1.65

광주 246,419 467,269 1.90 200,666 378,622 1.89 154,313 279,858 1.81

대전 272,690 466,307 1.71 235,484 387,911 1.65 183,892 290,098 1.58

울산 152,499 277,736 1.82 131,911 238,187 1.81 101,978 177,231 1.74

세종 22,677 33,438 1.47 16,995 24,576 1.45 14,138 19,455 1.38

경기 2,993,474 5,041,647 1.68 2,498,679 4,128,612 1.65 1,925,815 3,144,443 1.63

강원 85,735 141,878 1.65 60,636 101,445 1.67 55,140 88,546 1.61

충북 117,371 192,204 1.64 95,705 151,643 1.58 73,921 112,246 1.52

충남 148,612 224,965 1.51 109,656 154,448 1.41 84,541 115,605 1.37

전북 118,446 191,881 1.62 93,587 146,894 1.57 67,840 101,907 1.50

전남 120,123 186,021 1.55 95,263 146,581 1.54 70,536 103,630 1.47

경북 166,058 275,265 1.66 136,894 221,664 1.62 102,755 159,686 1.55

경남 253,773 467,709 1.84 206,003 374,845 1.82 153,261 269,797 1.76

제주 63,008 103,879 1.65 48,290 78,259 1.62 40,839 64,847 1.59



- 10 -

□ 지역별 최다 이용노선 현황

노선도 구분 내용

서울

노선명 서울시 143번

유형 간선

기ㆍ종점 정릉 ↔ 개포동

첫차 / 막차 04:00 / 22:10

배차간격 4~8분

하루평균
이용인원

45,260명

부산

노선명 31번

유형 일반

기ㆍ종점 해운대 ↔ 모라주공

첫차 / 막차 05:00 / 22:20

배차간격 5분

하루평균
이용인원

34,104명

대구

노선명 726번

유형 간선

기ㆍ종점
칠곡3지구 ↔
남도버스

첫차 / 막차 05:30 / 22:23

배차간격 8분

하루평균
이용인원

19,561명



- 11 -

노선도 구분 내용

인천

노선명 8번

유형 간선

기ㆍ종점
인천대학교공과대학

↔ 송내역

첫차 / 막차 05:05 / 23:06

배차간격 8분

하루평균
이용인원

31,910명

광주

노선명 진월07

유형 급행

기ㆍ종점
송암공단 ↔
살레시오고

첫차 / 막차 05:40 / 22:50

배차간격 7분

하루평균
이용인원

21,007명

대전

노선명 102번

유형 간선

기ㆍ종점
수통골 ↔
대전역동광장

첫차 / 막차 05:40 / 22:35

배차간격 7분

하루평균
이용인원

20,940명



- 12 -

노선도 구분 내용

울산

노선명 401번

유형 일반

기ㆍ종점
율리차고지 ↔
꽃바위차고지

첫차 / 막차 05:20 / 21:15

배차간격 12분

하루평균
이용인원

15,858명

세종

노선명 990번(BRT1번)

유형 급행

기ㆍ종점 반석역 ↔ 오송역

첫차 / 막차 06:00 / 23:40

배차간격 5~16분

하루평균
이용인원

5,627명

경기

노선명 부천88번

유형 일반

기ㆍ종점
대장공영차고지 ↔
여의도환승센터

첫차 / 막차 03:20 / 23:20

배차간격 7분

하루평균
이용인원

41,862명



- 13 -

□ 최다 이용 정류장 (전국기준)

ㅇ 경기도 5개, 서울특별시 4개, 인천광역시 1개
(단위 : 명/일)

순위 지역 정류장명(코드) 승차 하차 총 이용인원

1 서울특별시 사당역(4103279) 30,804 5,580 36,385

2 경기도 수원시
수원역 노보텔수원

(4116760)
10,272 21,892 32,164

3 경기도 성남시
야탑역 종합버스터미널
(전면)(4100610)

16,998 13,831 30,829

4 경기도 성남시
야탑역 종합버스터미널
(후면)(4100611)

13,617 15,672 29,288

5 경기도 수원시 수원역 역전시장(4102820) 5,924 21,047 26,971

6 경기도 수원시 수원역 AK프라자(4170093) 11,959 14,061 26,020

7 서울특별시 잠실광역환승센터(4117121) 11,906 13,190 25,096

8 인천광역시 주안역환승정류장(2802628) 13,794 10,838 24,632

9 서울특별시 미아사거리역(8000547) 13,005 11,609 24,614

10 서울특별시 수유역 강북구청(0070707) 11,894 12,098 23,992

* 교통카드 자료를 기준으로 산출하였으며 동일한 정류장명이라도 실제 위치는 다소

차이가 있음, ( )안은 교통카드데이터의 정류장 코드



- 14 -

□ 요일별 철도 및 고속‧시외버스 이용인원, 이용분포

(단위 : 명/일)

구분 월 화 수 목 금 토 일
일주일 

계
평일 
평균

주말
평균

고속버스 86,069 70,821 68,641 79,114 129,485 164,384 156,017 754,531 86,826 160,200

시외버스 420,776 364,223 359,035 377,815 539,155 611,910 578,794 3,251,708 412,201 595,352

철도 369,261 340,858 349,238 371,137 516,153 549,560 509,127 3,005,334 389,329 529,343



- 15 -

□ 고속버스 최다이용 노선

순위 출발터미널 도착터미널
평일평균

(명) 출발터미널 도착터미널
토요일
(명)

출발터미널 도착터미널
일요일
(명)

1 천안종합버스터미널 서울고속버스터미날 3,397 천안종합버스터미널 서울고속버스터미날 5,798 센트럴시티터미널 광주종합터미널 4,054 

2 센트럴시티터미널 광주종합터미널 2,178 센트럴시티터미널 전주고속공용터미널 4,753 천안종합버스터미널 서울고속버스터미날 3,595 

3 광주종합버스터미널 서울호남 1,922 센트럴시티터미널 광주종합터미널 4,632 광주종합버스터미널 서울호남 3,519 

4 센트럴시티터미널 전주고속공용터미널 1,818 광주종합버스터미널 서울호남 4,056 서울고속버스터미널 청주고속터미널 3,226 

5 원주고속버스터미널 서울고속터미널 1,663 서울고속버스터미널 청주고속터미널 3,797 센트럴시티터미널 전주고속공용터미널 3,040 

6 서울고속버스터미널 청주고속터미널 1,646 청주고속버스터미널 서울고속터미널 3,385 전주고속버스터미널 서울호남 2,975 

7 서울고속버스터미널 원주고속터미널 1,642 전주고속버스터미널 서울호남 3,295 센트럴시티터미널 유성 2,735 

8 청주고속버스터미널 서울고속터미널 1,561 서울고속버스터미널 대전복합터미널
주식회사 3,169 청주고속버스터미널 서울고속터미널 2,732 

9 전주고속버스터미널 서울호남 1,394 센트럴시티터미널 유성 2,931 서울고속버스터미널 대전복합터미널
주식회사 2,662 

□ 시외버스 최다이용 노선

순위 승차터미널 하차터미널
평일평균

(명)
승차터미널 하차터미널

토요일
(명)

승차터미널 하차터미널
일요일
(명)

1 서울고속버스터미널 천안 3,244 서울고속버스터미널 천안 5,654 서울고속버스터미널 천안 4,983 

2 부산서부
시외버스터미널 창원 2,124 군산시외버스터미널 전주 3,664 광주종합버스터미널 목포 3,140 

3 군산시외버스터미널 전주 2,101 광주종합버스터미널 목포 3,476 목포종합버스터미널 광주
(유ㆍ스퀘어) 2,809 

4 창원종합버스터미널 부산서부(사상) 1,909 부산서부
시외버스터미널 창원 3,402 창원종합버스터미널 부산서부(사상) 2,801 

5 부산서부
시외버스터미널 마산 1,905 창원종합버스터미널 부산서부(사상) 3,196 부산서부

시외버스터미널 창원 2,767 

6 광주종합버스터미널 목포 1,896 부산서부
시외버스터미널 마산 3,102 군산시외버스터미널 전주 2,764 

7 부산서부
시외버스터미널 김해장유(경남) 1,863 목포종합버스터미널 광주(유ㆍ스퀘어) 3,020 부산서부

시외버스터미널 마산 2,746 

8 마산시외버스터미널 부산서부(사상) 1,745 마산시외버스터미널 부산서부(사상) 2,850 마산시외버스터미널 부산서부(사상) 2,719 

9 목포종합버스터미널 광주(유ㆍ스퀘어) 1,686 대구동부버스터미널 포항 2,610 청주시외버스터미널 대전복합 2,169 

□ 철도 최다이용 노선

순위 출발역 도착역
평일평균

(명)
출발역 도착역

토요일
(명)

출발역 도착역
일요일
(명)

1 서울 부산 6,998 서울 부산 10,201 부산 서울 10,558 
2 부산 서울 6,876 부산 서울 8,904 서울 부산 7,994 
3 서울 대전 6,211 서울 대전 8,628 서울 동대구 7,250 
4 대전 서울 5,981 서울 동대구 7,888 동대구 서울 7,141 
5 동대구 서울 5,597 대전 서울 7,731 서울 대전 6,205 
6 서울 동대구 5,580 동대구 서울 7,296 대전 서울 5,823 
7 수서 부산 3,670 동대구 부산 5,093 부산 동대구 5,119 
8 부산 수서 3,449 수서 부산 4,626 부산 수서 4,896 
9 서울 천안아산 3,394 부산 동대구 4,514 동대구 부산 4,272 
10 영등포 수원 3,378 용산 광주송정 4,485 광주송정 용산 4,102 



- 16 -

□ 고속/시외버스 최다 이용노선

고속버스 시외버스

평일

토요일

※1위는 서울→천안, 2위 군산→전주

일요일

※1위는 서울→천안, 2위 광주→목포



- 17 -

□ 권역간 철도 이용인원 비교 (서울출발 기준)

□ 수도권 광역버스 축별 이용인원



- 18 -

□ 대중교통 이용자 전반적 만족도

□ M버스 좌석 예약제 만족도



- 19 -

□ 지역별 전반적 만족도 조사결과

4.84 

5.00 

4.83 4.82 
4.72 

4.79 
4.86 

4.63 

4.81 

4.67 
4.60 

4.47 
4.56 

4.62 
4.55 

4.64 

4.81 
4.72 

4.87 

5.04 
4.91 

4.86 
4.79 4.81 4.86 

4.69 4.76 
4.66 

4.58 

4.75 

4.64 4.68 
4.62 

4.81 

5.16 

4.86 

전체 서울 부산 대구 인천 광주 대전 울산 경기 강원 충북 충남 전북 전남 경북 경남 제주 세종

2016년 2017년

0.03 0.04 0.08 0.04 0.07 0.02 0.00 0.06 -0.05 -0.01 -0.02 0.28 0.08 0.06 0.07 0.17 0.35 0.14

□ 세부항목별 만족도 조사결과

구분 세부항목
만족도

구분 세부항목
만족도

‘16 ‘17 ‘16 ‘17

운영 
서비스

(7)

노선체계 4.92 5.02

쾌적환경
서비스

(3)

혼잡도 3.90 3.91

배차시간간격 4.49 4.50
쾌적성 4.13 4.19

소요시간 4.69 4.69
이용시설청결 4.36 4.37

이용요금 4.32 4.33 쾌적환경서비스 작년대비만족도 4.45 4.39

정보제공
서비스

(3)

정보제공체계 4.83 4.94도착시간표 4.61 4.63

첫·막차운영시간 4.52 4.54 정보정확성 4.79 4.85

대중교통중심운영 4.66 4.66 변경정보제공 4.76 4.82

운영서비스 작년대비만족도 4.60 4.58 정보제공서비스 작년대비만족도 4.79 5.12

이용환경
서비스

(4)

기사/역무원 친절도 4.49 4.46

환승
서비스

(4)

환승거리 및 시간 4.48 4.50

환승체계구축 4.72 4.73
차량내부 이용편리 4.44 4.48

환승정보제공 4.62 4.64
정류장/역사 이용편리 4.63 4.62

환승요금 4.84 4.84
교통약자시설 4.37 4.38

환승서비스 작년대비만족도 4.62 4.63이용환경서비스 작년대비만족도 4.44 4.40

안전환경
서비스

(버스, 3)

출발 전 안전 확인 4.27 4.29
안전환경
서비스

(지하철, 3)

출발 전 안전 확인 4.64 4.62

안전운행 4.26 4.29 안전운행 4.76 4.75

비상시 대처 4.23 4.00 비상시 대처 4.63 4.63

안전환경 서비스 작년대비만족도 4.47 4.38 안전환경 서비스 작년대비만족도 4.59 4.56



- 20 -



- 21 -

□ 도시‧광역철도 환승시설 서비스수준 평가결과 (종합평가)

구분 평가점수 순위 구분 평가점수 순위 구분 평가점수 순위

인천국제공항 8.38 1 군자 5.94 42 연신내 4.9 83

성신여대입구 8.24 2 사당 5.93 43 강남 4.87 84

신남 8.24 2 시청(서울) 5.91 44 공덕 4.86 85

중랑 8.22 4 석계 5.85 45 부평 4.76 86

인천 8.11 5 망우 5.83 46 서대전네거리 4.76 86

벡스코 7.84 6 천호 5.79 47 청량리 4.74 88

판교 7.84 6 도곡 5.78 48 이촌 4.7 89

거제 7.82 8 동작 5.77 49 인천시청 4.67 90

성수 7.7 9 부평구청 5.76 50 덕천 4.66 91

선정릉 7.66 10 금남로4가 5.74 51 동대문 4.61 92

보문 7.65 11 강남구청 5.73 52 사상 4.61 92

대저 7.57 12 수서 5.61 53 사월 4.59 94

병점 7.44 13 대곡 5.54 54 선릉 4.52 95

명덕 7.38 14 불광 5.5 55 옥수 4.5 96

효창공원앞 7.32 15 용산(서울) 5.5 55 동대문역사문화 4.49 97

수원 7.31 16 여의도 5.45 57 양동시장 4.37 98

강동 7.26 17 당산 5.35 58 정자 4.35 99

금천구청 7.04 18 모란 5.33 59 신길 4.33 100

주안 6.98 19 수영 5.32 60 을지로3가 4.31 101

서면 6.89 20 합정 5.32 60 왕십리 4.23 102

용산(대구) 6.89 20 서울역 5.3 62 충정로 4.22 103

이매 6.89 20 동묘앞 5.27 63 노량진 4.19 104

반월당 6.86 23 가산디지털단지 5.25 64 홍대입구 4.14 105

구로 6.83 24 충무로 5.24 65 영등포구청 4.13 106

디지털미디어시티 6.79 25 약수 5.23 66 태릉입구 3.98 107

동래 6.75 26 교대(부산) 5.22 67 이수 3.93 108

건대입구 6.62 27 교대(서울) 5.17 68 청구 3.93 108

계명대 6.61 28 운천 5.12 69 상봉 3.91 110

김포공항 6.61 28 영남대 5.09 70 을지로4가 3.67 111

계양 6.55 30 신도림 5.06 71 창동 3.66 112

기흥 6.43 31 연산 5.04 72 회룡 3.66 112

미남 6.4 32 상무 5 73 대림 3.58 114

금정 6.39 33 양재 5 73 정부청사 3.56 115

시청(대전) 6.38 34 온수 5 73 잠실 3.53 116

도봉산 6.31 35 원인재 4.98 76 오금 3.47 117

까치산 6.21 36 신당 4.96 77 고속터미널 3.31 118

오이도 6.19 37 검암 4.95 78 종합운동장 2.82 119

복정 6.12 38 유성온천 4.95 78 종로3가 2.72 120

남광주 6 39 광운대 4.94 80 노원 2.31 121

가락시장 5.97 40 신설동 4.91 81 평균 5.53 　
중구청 5.97 40 회기 4.91 81 표준편차 1.32 　



- 22 -

 - 이동편리성 상위권 역사

수
도
권

순위 역명 평가점수
수
도
권
외

순위 역명 평가점수

1 금정 9.86 1 대저 8.97

2 금천구청 9.62 2 거제 7.64

3 복정 9.12 3 시청(대전) 7.51

 - 쾌적성 상위권 역사

수
도
권

순위 역명 평가점수
수
도
권
외

순위 역명 평가점수

1 동작 9.94 1 미남 9.65

2 동대문역사문화 9.70 2 벡스코 9.57

3 불광 9.68 3 덕천 9.35

 - 정보제공 상위권 역사

수
도
권

순위 역명 평가점수
수
도
권
외

순위 역명 평가점수

1 강남 10.00 1 서대전네거리 9.64

2 김포공항 10.00 2 반월당 9.54

3 서울역 10.00 3 연산 8.97

 - 편의시설 상위권 역사

수
도
권

순위 역명 평가점수
수
도
권
외

순위 역명 평가점수

1 검암 10.00 1 벡스코 9.75

2 인천국제공항 10.00 2 반월당 9.33

3 수원 10.00 3 서대전네거리 9.12

 - 안전 및 보안성 상위권 역사

수
도
권

순위 역명 평가점수
수
도
권
외

순위 역명 평가점수

1 천호 10.00 1 서면 10.00

2 약수 9.99 2 유성온천 9.76

3 양재 9.83 3 영남대 9.68



- 23 -

□ 주요 도시철도 역 환승시설 개선에 따른 효과분석

 서울역

 노량진역

 신도림역



- 24 -

붙임 2  대중교통 현황조사 활용사례

① 광역버스 축별 이용자수 및 이용패턴 ② 서울시내 심야버스 통행패턴 분석

․심야버스(00-04시)의이용량및출도착패턴
- (유동인구) 강남, 종로多(, 내부통행) 강남구多

③ 교통체증 해소를 위한 노선조정 효율 예측

[정체노선] [혼잡도 분석] [노선조정 효과 평가]

④ 교통약자 정류장 이용 분석 ⑥ 공공데이터 융합을 통한 저상버스 도입

․요양원, 장애인, 학교(초, 중, 고) 정보

[이용시설 반경정보 분석]

＋
․이용자유형별(청소년, 어린이 등) 정류장 이용인원

[저상버스 도입 노선]

⑤ (민간-광고社) 버스내 광고부착 사업계획

․서울시 전체노선의 노선별․요일별 이용인원 자료
기반 수익 발생 노선 분석


